

2013年3月期 第1四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2012年3月期	2013年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
売上高(億円)	21,506	21,207	99%
営業利益(億円)	524	635	121%
対売上高比率(%)	2.4	3.0	-
税引前四半期純利益(億円)	411	488	119%
非支配持分控除前 四半期純利益(億円)	162	203	125%
当社に帰属する 四半期純利益(億円)	29	70	239%
為替レート(円/ドル) ^{*1}	82	80	-
金融収支(億円)	Δ 1	Δ 7	-

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2012年3月期末 (実績)	2013年3月期 第1四半期末 (実績)
手元資金(億円)	6,311	6,142
有利子負債(億円)	23,964	24,695
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.86	0.91
従業員数(人)	323,540	329,970
国内	212,302	216,086
海外	111,238	113,884
連結子会社数 ^{*2} (含む、変動持分事業体)(社)	939	928
国内	340	322
海外	599	606

*2 当四半期において対象となる変動持分事業体はありません。

2. 連結事業部門別海外売上高^{*3}

(単位:億円)

	2012年3月期	2013年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	970	971	100%
電力システム	616	735	119%
社会・産業システム	603	687	114%
電子装置・システム	1,455	1,442	99%
建設機械	1,368	1,554	114%
高機能材料	1,374	1,340	98%
オートモティブシステム	791	939	119%
デジタルメディア・民生機器	988	973	99%
金融サービス	123	142	115%
その他	1,796	635	35%
小計	10,088	9,423	93%
消去及び全社	Δ 352	Δ 262	-
合計	9,735	9,160	94%

*3 2012年4月1日より、コンポーネント・デバイス部門を廃止しています。従来コンポーネント・デバイス部門に含めていた事業については、その他に含めて開示しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

3. 2013年3月期第2四半期連結累計期間および2013年3月期の連結事業部門別業績見通しの変更について

2012年3月期決算発表時(2012年5月10日)に発表した2013年3月期第2四半期連結累計期間および2013年3月期の部門別業績見通しを次の通り変更します。なお、売上高、営業損益とも合計については見通しを据え置いています。

(1) 売上高

(単位:億円)

	2013年3月期					
	第2四半期連結累計期間(4月~9月)			通期		
	前回見通し	今回見通し	偏差	前回見通し	今回見通し	偏差
情報・通信システム	8,000	8,000	0	17,600	17,600	0
電力システム	4,500	4,500	0	8,400	8,400	0
社会・産業システム	5,400	5,400	0	12,300	12,300	0
電子装置・システム	5,100	5,100	0	11,200	11,200	0
建設機械	4,100	3,800	△ 300	8,500	8,000	△ 500
高機能材料	7,000	7,000	0	14,500	14,400	△ 100
オートモティブシステム	3,900	3,900	0	8,000	8,000	0
デジタルメディア・民生機器	4,200	4,200	0	8,300	8,300	0
金融サービス	1,500	1,500	0	3,200	3,200	0
その他	5,500	5,500	0	11,500	11,500	0
小計	49,200	48,900	△ 300	103,500	102,900	△ 600
消去及び全社	△ 6,200	△ 5,900	300	△ 12,500	△ 11,900	600
合計	43,000	43,000	0	91,000	91,000	0

(2) 営業損益

(単位:億円)

	2013年3月期					
	第2四半期連結累計期間(4月~9月)			通期		
	前回見通し	今回見通し	偏差	前回見通し	今回見通し	偏差
情報・通信システム	330	300	△ 30	1,200	1,200	0
電力システム	60	60	0	220	220	0
社会・産業システム	30	30	0	550	550	0
電子装置・システム	110	140	30	520	520	0
建設機械	250	250	0	820	750	△ 70
高機能材料	390	390	0	980	950	△ 30
オートモティブシステム	170	170	0	370	370	0
デジタルメディア・民生機器	△ 60	△ 60	0	0	0	0
金融サービス	130	130	0	260	260	0
その他	170	170	0	400	400	0
小計	1,580	1,580	0	5,320	5,220	△ 100
消去及び全社	△ 80	△ 80	0	△ 520	△ 420	100
合計	1,500	1,500	0	4,800	4,800	0

4. 連結事業部門別設備投資額(完成ベース)^{*3} (単位:億円)

	2012年3月期	2013年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	69	133	191%
電力システム	27	41	153%
社会・産業システム	45	98	218%
電子装置・システム	27	38	141%
建設機械	79	153	192%
高機能材料	116	197	170%
オートモティブシステム	58	105	181%
デジタルメディア・民生機器	35	41	116%
金融サービス	625	825	132%
その他	163	82	50%
小計	1,249	1,719	138%
消去及び全社	△ 28	△ 14	-
合計	1,221	1,704	140%
うち一般用	597	828	139%
うち営業用	623	875	140%

5. 連結事業部門別減価償却費^{*3} (単位:億円)

	2012年3月期	2013年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	71	74	104%
電力システム	40	38	95%
社会・産業システム	47	46	97%
電子装置・システム	27	23	84%
建設機械	89	75	85%
高機能材料	155	135	87%
オートモティブシステム	57	47	82%
デジタルメディア・民生機器	52	43	82%
金融サービス	148	138	93%
その他	178	76	43%
小計	869	698	80%
消去及び全社	3	7	226%
合計	872	705	81%
うち一般用	672	520	77%
うち営業用	200	185	92%

6. 連結事業部門別研究開発費^{*3} (単位:億円)

	2012年3月期	2013年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	187	190	102%
電力システム	36	44	121%
社会・産業システム	47	52	111%
電子装置・システム	107	96	90%
建設機械	39	39	101%
高機能材料	112	107	96%
オートモティブシステム	118	135	114%
デジタルメディア・民生機器	56	49	87%
金融サービス	1	0	30%
その他	180	14	8%
全社(本社他)	53	59	110%
合計	940	790	84%
対売上高比率(%)	4.4	3.7	-

7. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表^{*4}

(単位:億円)

	2012年3月期末 (2012年3月31日現在)			2013年3月期第1四半期末 (2012年6月30日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}
資産の部						
流動資産	45,932	10,231	51,621	44,315	10,215	50,237
現金及び現金等価物	5,890	1,420	6,195	5,763	1,439	6,024
受取手形及び売掛金	19,995	5,935	23,434	17,651	5,996	21,142
リース債権	866	1,696	2,357	819	1,615	2,261
証券化事業体に譲渡した金融資産(流動)	56	803	860	58	710	769
棚卸資産	14,132	0	14,132	15,291	1	15,290
その他	4,990	373	4,640	4,731	452	4,749
投資及び貸付金	6,854	920	7,444	6,279	936	6,875
有形固定資産	18,284	1,984	20,255	18,542	1,922	20,450
証券化事業体に譲渡した金融資産(固定)	-	2,054	2,054	-	1,879	1,879
その他の資産	8,876	4,316	12,808	8,822	4,262	12,760
資産合計	79,947	19,506	94,185	77,960	19,215	92,203
負債及び資本の部						
流動負債	35,761	9,911	41,108	35,730	9,239	40,629
短期借入金	6,152	4,916	9,155	7,811	4,590	10,693
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	56	913	970	58	694	753
支払手形及び買掛金	12,840	2,699	13,257	12,172	2,586	12,468
その他	16,711	1,381	17,725	15,688	1,367	16,713
長期債務	8,019	5,019	12,488	6,937	5,539	11,999
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	-	1,350	1,350	-	1,249	1,249
その他の固定負債	10,894	656	11,497	10,680	596	11,224
負債合計	54,676	16,938	66,445	53,348	16,623	65,101
株主資本	16,358	1,466	17,717	15,810	1,479	17,182
非支配持分	8,913	1,102	10,022	8,800	1,112	9,918
資本合計	25,271	2,568	27,739	24,611	2,591	27,101
負債及び資本合計	79,947	19,506	94,185	77,960	19,215	92,203

有利子負債	14,228	12,200	23,964	14,807	12,073	24,695
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.56	4.75	0.86	0.60	4.66	0.91
株主資本比率	20.5%	7.5%	18.8%	20.3%	7.7%	18.6%

*4 7、8及び9項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*5 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

8. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書*4

(単位:億円)

	2012年3月期第1四半期 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)			2013年3月期第1四半期 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*5	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*5
売上高	20,874	924	21,506	20,594	946	21,207
営業利益	460	69	524	566	72	635
税引前四半期純利益	353	68	411	423	76	488
当社に帰属する四半期純利益	15	25	29	45	36	70

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書*4

(単位:億円)

	2012年3月期第1四半期 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)			2013年3月期第1四半期 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*5	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*5
営業活動に関するキャッシュ・フロー	319	△ 292	△ 2	456	6	434
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 1,099	109	△ 1,143	△ 672	52	△ 891
フリー・キャッシュ・フロー	△ 780	△ 182	△ 1,145	△ 215	59	△ 457
財務活動に関するキャッシュ・フロー	2,693	448	3,060	118	△ 37	318
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 13	0	△ 13	△ 29	△ 2	△ 32
現金及び現金等価物の増加または減少	1,899	265	1,901	△ 126	19	△ 171
現金及び現金等価物の期首残高	5,336	1,088	5,548	5,890	1,420	6,195
現金及び現金等価物の第1四半期末残高	7,236	1,354	7,449	5,763	1,439	6,024

10. 情報・通信システム

(1) 売上高・営業損益^{*6}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(実績)	(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)
売上高	3,507	3,716	106%	8,000	100%	17,600	100%
ソフトウェア/サービス	2,443	2,525	103%	5,600	101%	12,400	101%
ソフトウェア	382	345	90%				
サービス	2,060	2,180	106%				
ハードウェア	1,064	1,190	112%	2,400	98%	5,200	96%
ストレージ ^{*7}	449	465	104%				
サーバ ^{*8}	103	132	128%				
PC ^{*9}	59	49	83%				
通信ネットワーク	249	276	111%				
その他	202	267	132%				
営業損益	21	△ 14	-	300	97%	1,200	118%

*6 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

*7 ディスクアレイシステム等

*8 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*9 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

(2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(実績)	(実績)	前年同期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)
売上高	830	840	101%	1,700	102%	3,600	103%